
 
 
Besvarelse af spørgsmål 539 (alm. del), som Folketingets Sund-
hedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse 
den 3. september 2008. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra So-
phie Hæstorp Andersen (S). 
 
Spørgsmål 539: 
”Hvad ved man om HIV/AIDS incidensen hos danske stofmisbrugere, og hvilke 
undersøgelser kan der henvises til i den sammenhæng? Hvilken udvikling har der 
været i incidensen fra 1997-2007?” 
 
Svar: 
Fra Sundhedsstyrelsen er indhentet følgende udtalelse, hvortil jeg kan henholde 
mig: 
 
”Incidens er et epidemiologisk begreb, der beskriver antallet af tilstandsforandrin-
ger i en bestemt population gennem en vis tidsperiode, og i denne sammenhæng 
forstået som antal nye hiv-infektioner hos stofmisbrugere inden for et år. Da vi ikke 
kender det præcise antal stofmisbrugere, ikke ved, hvor mange af dem, der har 
været i risiko for hiv-infektion eller i hvilken grad, de har ladet sig teste for hiv, er 
det ikke muligt at beregne noget præcist omfang for hiv-incidensen i denne befolk-
ningsgruppe – eller i andre for den sags skyld.  
 
Imidlertid kan det nationale hiv-meldesystem benyttes til at beskrive udviklingen. 
Stofmisbrugere i kontakt med behandlingssystemet er nemlig en rimeligt gennem-
undersøgt gruppe, hvad angår hiv-testning, hvorfor det årlige antal af nyregistrere-
de stofmisbrugere, der er hiv-smittet, kan sige noget om udviklingen. Epidemiolo-
gisk afdeling, Statens Serum Institut oplyser, at antallet af nydiagnosticerede til-
fælde af hiv blandt stofmisbrugere har været faldende siden 2002. Der har gennem-
snitlig været 12 stofmisbrugere anmeldt som smittet i Danmark de seneste 5 år, 
mod 22 i de første 6 år af perioden 1997-2007. (Tallet for alle anmeldte stofmis-
brugere uanset smittested har tilsvarende været 17 pr. år og 25 pr. år.) De seneste 5 
år har stofmisbrugere udgjort 6% af alle de hiv-anmeldte mod 9% i de første 6 år af 
perioden 1997-2007. 
 
Estimeres antallet af injektionsmisbrugere til 11.000-16.000 (uofficielt skøn), kan 
incidensen af nydiagnosticerede tilfælde blandt stofmisbrugere i dag beregnes til 
ca. 0,1 pr. 100 personår, hvilket er lavt sammenlignet med resten af Vesteuropa. 
 
Prævalensen af en sygdom er det samlede antal tilfælde blandt en given befolk-
ningsgruppe på et bestemt tidspunkt. Den nyeste prævalensundersøgelse blandt 
denne gruppe i Danmark er foretaget på 214 stofmisbrugere, som netop var afgået 
ved døden, og viste en prævalens på omkring 4% i 20041. 
                                                      
1 Christensen PB et al. Surveillance of HIV and viral hepatitis by analysis of samples from drug re-
lated deaths. European Journal of Epidemiology (2006) 21:383-387. 
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I en undersøgelse fra det københavnske behandlingsprojekt X-felt fra 2001-2004 af 
98 nyindskrevne misbrugere af stærk smertestillende medicin (både injektionsmis-
brugere og ikke injektionsmisbrugere) fandtes 6 % smittede med hiv2. I Sundheds-
styrelsens ”Vejledning om den lægelige behandling af stofmisbrugere i substituti-
onsbehandling (2008)” fremgår, at hiv-prævalensen blandt intravenøse stofmisbru-
gere i Danmark er meget lav, cirka 4-6 %, sammenlignet med andre europæiske 
lande og USA. Fx findes i New York en prævalens på 50 %. 
 
Ved den kommende monitorering af ”National handlingsplan til forebyggelse af 
hepatitis C” blandt stofmisbrugere vil Sundhedsstyrelsen i fremtiden få en samlet 
status for alle nyindskrevne stofmisbrugere vedr. antal og andel, der har hiv.” 
 
 

                                                      
2 Petersen, H: Mål, midler og kvalitet i stofmisbrugsbehandlingen. Københavns Kommune, 2005. 


